Eus grauius, quam Adam peccauit; si eius elationem, credulitatem, esusque ligni cupiditatem consideremus: Huisque deceptions, & impulsiones, nec non retractiuia perpendamus.

Ade, & Eus
peccato eq
munita,

R E S P O N D E O dicendum, quod tam in peccato viri, quam mulieris possumus assignare quatuor, licet in peccato mulieris possemus etiam assignare plura. primo in utroque fuit quodam elatio, quia quilibet eorum appetit esse si cut Deus. Et quia secundum Augustinum voluerunt esse, ut Deus per se, id est per naturam suam, voluerunt esse similes Deo peruersi. ergo illam excellentiam, secundum quam appetierunt esse, ut Dij: appetierunt peruersi, id est inordinate, & hoc est superbia: inordinatus appetitus propriæ excellentiæ. & hoc fuit primus, quod fuit in peccato utriusque. Habuerunt enim se nostri primi Parentes, quasi sicut se habent canes, qui statim cum sentiunt aliquem venire, clamant, non discernentes primo, utrum veniens sit amicus, vel inimicus. Sic & primi Parentes statim post verba Diaboli apprehenderunt quandam modum excellentiæ diuinæ, & appetierunt eam non discernentes primò, quomodo hoc esset possibile, & utrum talis appetitus esset rectus, vel peruersus, & ex appetitu illius excellentiæ tumefacti per superbiā peccauerunt. Et propter hoc dicebatur supra, quod appetierunt diuinam excellentiam in quadam generalitate, & in quadam confusione, quia in appetitu alicuius rei, quanto magis consideratur, utrum sit illud possibile, & per quem modum possit haberi, & utrum ille appetitus sit rectus, vel peruersus; tanto ille appetitus est magis specificatus, quanto nero magis prætermittuntur ista: tantò ille appetitus est magis generalis, & confusus. Post hanc autem superbiā, & post hunc inordinatum appetitum propriæ excellentiæ statim excœcata fuit aliqualiter mens utriusque, licet plus mulieris, quam viri, & statim creditit aliqualiter verbis Diaboli uterque; licet plus mulier, quam vir. Tertio post hanc credulitatem secuta est quandam cupiditas cuiusdam noxiæ curiositatis, ut appeterent quandam excellentiam scientiæ, & in hoc essent sicut Dij, licet hoc plus, vel intensius, & magis sine frēno appetierit mulier, quam vir. Quarto in utroque fuit perpetratio actus, & cœsus ligni vetiti, quod prius fecit mulier, quam vir, & per mulierem comedit vir. Ex quibus omnibus potest patere veritas quæstūi, quod omnibus computatis grauius peccauit mulier, quam vir, licet alias circumstantias aggranantes possemus assignare in utroque: ut quia erat caput mulieris, vel aliqua talia, sed hæc non arguerent maiorem grauitatem peccati simpliciter, sed secundum aliquid. Tamen, ut melius appareat veritas quæstionis: Volumus assignare deceptions, quas potuit habere, & forte habuit vir, & impulsiones, & retractiuia, ut ex omnibus his magis appareat veritas quæstūi.

Dicemus ergo, quod in utroque potuerunt esse Adam quod tres deceptions, secundum quod Augustinus potuit de tangit in diuersis locis. Vna quantum ad peccatum. Alia quantum ad Mandatum. Tertia quam ad actum. Quantum ad peccatum autem creditur fuisse deceptus vir, quia forte creditit esse peccatum veniale, quod erat mortale, & hanc deceptionem tangit Augustinus 13. de Ci. Secundo potuit vir esse deceptus quantum ad Mandatum. Nam cum Adam videret mulierem edisse de ligno, & non esse mortuam, creditit forte mandatum diuinum non esse omnino sic intelligendum, ut sonabat, & hoc satis innuit Augustinus 15. super Genes. circa finem.

Tertio potuit esse deceptus vir, quantum ad actum, sive quantum ad elum ligni, quia non creditit simpliciter uera esse uerba Diaboli, quod edendo de illo ligno, essent sicut Dij, nec creditit, quod Deus, qui dedit eis humanitatem, inuidet eis, ne haberent diuinitatem, & ideo dedidit eis illud præceptum, ne comedenter de illo ligno inuidens eis, si comedenter fuissent sicut Dij. Propter quod sicut Salomon adorauit Idola non credens aliquid numinis esse in illis Idolis, sed plicatus amore Mulierum hoc fecit, sic Adam gustauit de illo ligno non credens ex hoc esse sicut Deus. sed nolens contristare delicias suas hoc fecit. Et propter hoc dicit Apostolus: Adam non est seductus, sed mulier, quia non simpliciter creditit Adam uera esse uerba Diaboli, sed licet Adam non fuerit in hoc deceptus simpliciter, ut crederet uerba Diaboli simpliciter esse uera; fuit tamen aliqualiter deceptus, sicut illi, qui uolunt probare experimentum non credentes ea simpliciter esse uera; uolunt tamen probare, an sint uera, quod non facerent, nisi aliqualem credulitatem haberent, quod essent uera, sicut uerba Diaboli potuerunt decipere Adam, non quod crederet illa esse uera, quod edendo de ligno, esset sicut Deus. sed ut probaret, & experiretur, an sic esset. Gustauit de ligno, quod sine aliqualiter credulitate, quod uera essent uerba Diaboli, esse non potuit. Et haec omnia tangit August.

15. super Gen. circa finem.

Vlo de Adam, quas deceptions habuit. Adam habuit impulsiones ad peccandum Restat uidere quas habuit impulsiones. Possumus autem assignare tres impulsiones, quia fuit ibi una impulsio a muliere, quæ hoc suadebat, & quamvis non exprimatur in textu, quod mulier dando pomum uiro, aliquid persuaserit, sed solum, quod pomum dederit; credibile est, quod cum aliqua persuasione dedit.

Secunda impulsio fuit non solum a muliere, quæ hoc persuadebat, sed etiam a muliere, quam diligebat. Vnde Aug. 11. super Genes. circa finem ait, quod Adam postquam de ligno uetito mulier seducta manducauit, ei quoque dedit, ut simul ederent, noluit eam contristare, quam credebat posse sine suo solatio contabescere. Voluit ergo Adam edere de ligno simul cum muliere, ne illa separata ab eo contabesceret, & periret. Et subdit, quod Adam non carnis uitius concupiscentia (quam nondum senserat, non resistente lege membrorum

rum legi mentis sue) sed amicabili quadam bene uolentia, quapropter fuit, ut offendatur Deus, ne homo ex amico fiat inimicus. Sicut ergo primum impulsuum fuit persuasio, sic secundum fuit benevolentia, vel quædam adhesio amoris, quam habebat ad mulierem.

Fuit autem ibi & tertium impulsuum, scilicet suggestio Diaboli, quia sicut mulier suggerebat exterius, sic Diabolus immittendo malas cogitationes circa hoc suggerebat interius.

Adz. quæ fuerunt retractiua. a peccato.

Tertio videndum est, quæ fuerunt ibi retractiua. Possimus autem assignare tria retractiua, quæ tametsi non retraxerunt, ne progrederetur in actum, & ne violaret præceptum, quia progressus est in actum, & violauit præceptum, & comedit de ligno vetito: tñ hoc fecerunt illa retractiua, q̄ non ita intensè, nec cū tanto aio comedit de ligno vetito, & violauit p̄ceptū, sicut fecit Eua

Fuerūt autem illa retractiua, quia Adam erat ratione præstantior, ut patuit supra: & quia cogitauit de sua penitentia, & de Dei misericordia, ut habetur in littera. Cum ergo ratio retrahat a malo, quia secundum Philosopherum in Ethicis, ratio semper deprecatur ad optimam. Credendum est, quod ratione præstantior non ita permittat se sine frano in peccatum labi, sicut non præstantior. Sic etiam dato, quod quis peccet, & cum peccat cogitat de sua penitentia, & de Dei misericordia, non sic effrenè peccat, sicut qui hoc non cogitat. Ex omnibus autem istis, & ex quolibet istorum possimus concludere peccatum mulieris fuisse grauius. Nam si consideremus prima quatuor, videlicet per elationem, credulitatem, cupiditatem, & actum, siue esum ligni, patet, q̄ non ita inheret elationi vir, sicut mulier, nec sic ardenter affectauit excellentiam illam, quod esset sicut Deus, sicut affectauit mulier: cum non esset sic seductas, sicut fuit mulier. De crudelitate etiā non sic credidit verbis Diaboli, sicut mulier, & credendo verbis Diaboli, non sic ardenter concipiuit sciētiā, quam promisit Diabolus, sicut mulier. Ipsū etiam actum, & ipsum esum ligni non credendo simpliciter verbis Diaboli, sicut mulier, nō ita effrenè hoc perpetrauit, sicut mulier, & insuper si considerentur deceptiones Adæ, & eius impulsiones, & retractiua ex omnibus, & ex quolibet eorum, apparere poterit, mulierem plus peccasse.

R A S P. A D A R G. Ad primum dicendum, q̄ cum dicitur, quod vir est caput mulieris, & est ratione præstantior, ergo plus peccauit. si considerentur præhabita, magis est ratio ad oppositum, quā ad propositum. Nam, quia vir erat ratione præstantior, non ita effrenè prorupit in actum illum, & in esum ligni sicut mulier, & ex hoc mulier plus peccauit. Ad formam autem arguendi dici potest, quod plus peccat, qui est caput, & qui est ratione præstantior, quā alias, veram est, liq̄què effrenè prorumpat in peccatum sicut aliis, quod non fuit in Adam, & Eua.

Ad secundum dicendum, quod vir, & mulier peccauerunt pari fastu, quia nullus dixit suam culpam, nec dixit se peccasse, sed quilibet suam cul-

pam excusabat per alium, & iactabat in alium, vt vir in mulierem, & mulier in serpentem, & quilibet comedit de ligno vetito. Tamen, ut patet per habita, & ut vult Magister in littera, magis peccauit mulier, quia magis effrenè comedit de ligno vetito, & magis adhesit verbis Diaboli, q̄ esset sicut Deus, quā vir.

Ad tertium dicendum, quod eodem genere peccati peccauerunt, ut per elationem, & eodem modo, quia quilibet concipiuit esse sicut Deus. Tamen in illo eodem genere peccati, & illud idē appetendo peccauit minus vir, quā mulier. q̄a non sic credens verbis Diaboli, non sic ardenter appetiit, quod promittebat Diabolus, sicut appetiit mulier.

Ad quartum dicendum, quod peccare in spe venie, vel in spe misericordiæ dupliger potest esse, vel presumendo, ut credendo Deum esse misericordē, q̄ nullo modo sit iustus: & si isto modo presumat quis de qbuscunq; illicitis actis habere veniam, & non puniri, istud est valde peccatum magnum. quia tale peccatum est peccare in Spiritum sanctum, quia inducit peccantem ad finalem impenitentiam, ut non peniteat, ex quo non credit se puniri: sed cogitare de venia per penitentiam habēda, quod fecit Adam, non aggrauat peccatum, sed retrahit peccantem, ne sine frēno feratur in peccatum.

Q V A E S T. II.

C De primorum Parentum ignorantia.

O S T E A quæritur de secundo principali, videlicet de ignorantia. Circa quā quæruntur quatuor. Et primo Vtrum primi parentes peccauerint per ignorantiam. Secundo vtrum ignorantia sit peccatum. Tertio vtrum possit esse causa peccati. Quarto vtrum excusat peccatum.

A R T I C. I.

D An primi Parentes per ignorantiam peccauerint. Conclusio est negativa.

D. Bon. d. 22. art. 2. q. 1. Ric. d. 22. q. 5. Seo. d. 22. q. 1. Bacc. d. 22. q. 1. Biel. d. 22. q. 2. Th. Arg. d. 22. q. 1. art. 3. Ant. And. d. 22. q. 1. Landul. d. 22. q. 2. Gor. d. 22. q. 2. Voril. d. 22. q. 4. Nic. de Nijse tract. 2. p. 2. q. 4.

D PRIMVM sic proceditur: videtur, quod primi Parentes peccauerunt per ignorantiam, quia Aug. 14. de Ciui. Dei. videtur velle peccatum primorum Parentum fuisse ex infidelitate, sed tales peccant per ignorantiam. quia, ut habetur

Tomo 5. c.
17.

Esa. 11. tur Esa. secundum aliam litteram: Nisi credideris, non intelligetis. Infideles ergo non credentes peccant non intelligendo per ignorantiam. ergo &c.

Præterea videtur saltem, quod Eua peccauerit per ignorantiam, quia secundum Isidorum de sum. bo. c. 17. ignoratiæ namque modo peccauit in Paradiso Eua; quia secundum Apostolū peccauit seducta, ergo per ignorantiam.

Præterea eod. lib. & c. dicit Isidorus, quod tribus modis peccatum gignitur: infirmitate, ignorantia, & industria, sed primi Parentes non peccauerunt ex infirmitate, quia nondum habuerunt passiones carnis: nec peccauerunt ex industria, siue ex certa malitia, quia peccauerunt tentati a Diabolo, ergo &c.

Præterea quilibet primorum Parentum videtur peccasse per deceptionem, credendo verbis Diaboli, vel deceptus per illa verba. Nam non solum mulier fuit decepta, sed etiam ipse Adam. quia, vt patuit ex præcedenti questione, fuit tripli citer deceptus. sed peccare per deceptionem est peccare per ignorantiam, ergo &c.

Tomo 1. IN CONTRARIUM est August. in d. libe, arb. quod approbare falsa pro veris non est natura hominis instituti, sed poena damnati. sed peccans per ignorantiam approbat falsa pro veris, ergo &c.

Tomo 2. Præterea ignorantia est quedam poena secundum August. i. Retra. Sed iulta est pena peccati, ergo antequam peccarent primi Parentes non poterat in eis esse ignorantia, nec poterant primo peccare per ignorantiam.

R E S O L V T I O.

Primi Parentes superbia peccauerunt: Hinc eos ignorantia peccasse non credimus. Si autem eorum peccatum ad infidelitatem referatur; error, & ignorantiam quandam, nescientiamq; in eis ponendam esse non ambigimus.

Superbia peccatum pri- R E S P O N D E O dicendum, qd primum peccatum primorum Parentum fuit elatio, vel superbia, secundum quam nullus eorum peccauit per ignorantiam. Nam prius, quam aliquis eorum crederet verbis Diaboli, in qua credulitate fuit deceptio, & quedam ignorantia, quilibet eorum petiit inordinatè quandam excellentiam, quam appetendo commiserunt peccatum superbiæ, quod de muliere plane patuit supra per August. qd non credidisset verbis Serpentis, nisi prius elationem habuissest in mente. quod de viro patet multò magis verum esse, quia vir nunquam simpliciter creditis verbis Diaboli, & ex hoc dicitur non fuisse seductus. Primum ergo eorum peccatum non fuit per ignorantiam, sed per superbiam, quilibet tamen eorum hoc commisit ignorantia. Nam Philosophus 3. Eth. fecit differentiam inter peccare per ignorantiam, & peccare ignoras. Nam tunc quis peccat per ignorantiam, quando ignorantia præcedit, & est causa peccati, sed tunc peccat ignorantia quando ignorantia directè non

Peccare per ignorantiam, & ignorans differunt. ex Arif. 3. Eth. cap. 1.

A præcedit, sed quasi concomitantur, scilicet patet de lingua, qd quis per linguam posset gustare amarum, vel per deceptionem, vel deceptus, vt si crederet fel esse mel, & gustaret ipsum, credens esse dulce, gustaret per deceptionem, quia deceptio fuit causa, quare gustauit credens ipsum esse dulce. Sed si haberet infectam linguam colera, gustando rem dulcem, videretur sibi amara propter infectionem coleræ. talis sic gustas non gustaret per deceptionem, sed gustaret deceptus, quia propter infectionem iudicaret amarum, quod non esset amarum, sed appareret amarum. Et quod dictum est de amaro, veritatem haber de dulci: vt si lingua eset infecta fleumate iudicaret dulce, quod non eset dulce, & tale est omne peccatum, & omnis peccans est ignorantia, iuxta illud Philosophi in 3. Eth. Omnis malus ignorantia. Sic enim inficitur lingua, vt iudicet amarum dulce, & e contrario: sic inficitur appetitus, ex qua infectione pervertitur iudicium, vt iudicet malum faciendum, quod non est faciendum, & e contrario. Vnde quilibet malus peccat ignorantia, vel deceptus, quia in peccato commissionis iudicat faciendum, quod non est faciendum. In peccato vero omissionis non iudicat pro illo tempore faciendum, quod est faciendum, siue hoc sit ex negligentia, quia nihil cogitat tunc, & ideo nihil iudicat: siue hoc sit non ex negligentia, sed propter aliquem laborem, que habet annexū ille actus, vt iudicat non esse eundum ad Ecclesiam etiam pro illo tempore; quo tenetur, quia non vult laborare, & redet eum ire.

C Primi ergo Parentes non commiserunt primū peccatum, quod fuit superbia, per ignorantiam, sed bene commiserunt illud ignorantias, quia si cogitassent omnia mala, quae inde accidere possent, & quae inde acciderunt, fortè non peccassent, sed si consideremus alia, quae secuta sunt electionem illam primam: postius dicere, qd peccauerunt per nescientiam, per ignorantiam, per errorum, & aliquo modo per infidelitatem, vt facimus differentiam inter omnia ista, vt dicatur nescientia defectus scientiæ, quam quis, vel simpliciter, vel pro illo tempore non tenetur scire. talis enim defectus scientiæ potest esse etiam in bonis Angelis, quia nulla creatura est omnino perfecta: Oportet ergo, quod in ea sit aliqua nescientia, vel defectus alicuius scientiæ. Propter quod Angelii superiores purgant, illuminant, & perficiunt inferiores. Purgant quidem remouendo ab eis aliquam nescientiam: illuminant actu docendo eos: sed perficiunt per illum actum doctrine ad generando in eis scientiam. Poscent autem hæc fortè aliter adaptari, sed hec ad præsens sufficiat. Hæc ergo dicta sunt de nescientia: Sed ignorantia plus dicit, quia non solum dicit defectum cuiuscunque scientiæ, sed defectum scientiæ aptæ natæ tunc inesse. Nescientia ergo dicit negationem scientiæ, sed ignorantia dicit priuationem scientiæ. Error vero ultra priuationem addit actum contrarium, vt tunc est error quando non solum caret scientia, quam debet habere, sed etiam opinatur contrarium veritati. sed tunc est ignor-

**Malus quili
bet peccat
ignorans,
non tamen
semper per
ignorantia.
3. Eth. c. 1.**

**Adam, &
Eua pecca-
uerunt igno-
rantes, non
tamen per
ignorantia.**

**Nescientia
qua.**

**Ignorantia
qua.**

Error quis.

Infidelitas
qua.

ignorantia quando nescit veritatem eius, quod tenetur scire.

Adg. & Euseb.
infidelitas.
tom. s. c. 13

Infidelitas dicit speciale modum erroris in his, quae spectant ad fidem, vel ad bonos mores. Nam error esse potest in mere speculatibus: ut si quis opinaretur falsum esse triangulum habere tres aequales, & crederet contrarium esse verum. Infidelitas ergo continet omnia praedicta. Nam infidelis, & errans in fide, habet in se errorem, sicut speciale continet in se generale: & habet in se ignorantiam, quia maxime tenetur quilibet scire, quae sunt fidei: & habet in se nescientiam, quia habet defectum scientiae eorum, quae pertinent ad fidem, vel ad bonos mores. Cum ergo August. 14. de Cuius videatur velle primos Parentes peccasse per infidelitatem. Dato tamen, qd Augustus hoc non diceret; ex ipsa tamen veritate patet sic esse. Nam statim post illum inordinatum amorem propriae excellentiae, secundum quem quilibet peccauit appetendo esse sicut Deus, statim quilibet eorum secundum aliquem modum plus credidit Diabolo, quam Deo. Nam quilibet eorum credidit vera esse verba Diaboli. Quod si dicatur, quod mulier hoc credidit simpliciter, sed non viri; Dicemus, qd vt patet ex habitus, aliquem modum credulitatis habuit in verbis Diaboli etiam ipse vir. Cum ergo in ipsa infidelitate continetur error, ignorantia, & nescientia; primos Parentes peccando per infidelitatem possumus concedere eos peccasse per errorem, ignorantiam, & nescientiam.

Adg. & Euseb.
ignorantia,
et in
infidelitas.Note specia
lia cases coe
retinere.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod, ut patet, non est absolu te concedendu pri mos Parentes peccasse per ignorantiam. Nā hoc falso est, si intelligatur de primo peccato corum, quia primum peccatum eorum fuit superbia. Illa tamen superbia hoc fecit in eis, vt simpli citer quantum ad mulierem, vel aliquo modo etior, infidelitas.

Ignorantia eorum, quae quis scire tenet. Error vero est assetio falsi, hoc non est quin nescientia sit, quid commune ad ignorantiam, errorum, & etiam infidelitatem. Nā quando aliquid est commune ad plura, & aliqua ex eis habent nomen speciale; quod non habet nomen speciale, retinet sibi nomen commune, quia ergo nescientia eorum, quae quis tenetur scire, habet nomen speciale, & dicitur ignorantia: Nescientia vero cuiuscunque veritatis cum assertione contrarij, & cum assertione falsi contrarij illi veritati, habet nomen speciale, & dicitur error. Quod si sit error in his, quae sunt fidei, & morum, habet nomen speciale, & dicitur infidelitas. Ideo nescientia eorum, quae quis non tenetur scire, quecumque sint illa, non habens nomen speciale, retinet sibi nomen commune, & vocata est nescientia. & si bene conside-

A rentur, quae dicta sunt, patet quomodo illa qua tuor se habent ad inuicem. Et patet quomodo primi Parentes per omnia illa quatuor peccaerunt quantum ad peccatum, quod commiserunt per infidelitatem credendo verbis Diaboli.

Ad secundum dicendum, quod etiam peccauit per ignorantiam, non quantum ad primum peccatum, sed quantum ad peccatum aliud subsecutum, vel quantum ad peccata alia subsecuta, quae commisit, credendo verbis Diaboli.

Aduertendum tamen, quod Isidorus in illo loco praetrago videtur velle, quod Eva peccauit per ignorantiam: sed non Adam, allegans, quod Eva fuit seducta, sed non Adam: Tamen ipse etiam Adam aliquo modo credidit verbis Diaboli, qui bus credendo peccauit per infidelitatem, & per ignorantiam, & per quacunque alia importata per infidelitatem.

Ad tertium dicendum, quod per iam dicta, quomodo peccauerunt per ignorantiam. Et per hoc patet solutio ad quartum, quia primi Parentes prout fuerint decepti peccauerunt per ignorantiam.

R E S P. A D A R G. I N C O N T R. Ad argumenta autem in contrarium dicendum, quod non concludunt, primos Parentes non peccasse per ignorantiam, sed quod primum peccatum eorum non fuit ignorantia, quod patet verum esse, si considerentur præhabita.

ARTIC. II.

*An ignorantia sit peccatum.
Conclusio est affirmativa.*

D·Th.1.2.q.76.art.1. Et 2. Sent. d. 22, q. 2. ar. 1. D. Bon. d. 21. art. 2. q. 2. Ric. d. 22. q. 6. Güll. Altif. 2. Sent. cap. de ignor. Alex. de Ales 2. p. q. 129. ar. 1. Dur. d. 22. q. 3. Brul. d. 22. q. 2. Biel. d. 22. q. 2.

D SECUNDVM sic procedi tur: videtur, quod ignorantia non sit peccatum, quia peccatum opponitur virtuti, sed secundum Philosophum 2. Eth. Scire modicum vtile est ad virtutem. si ergo sci- cum utile re modicum facit ad virtutem; ignorantia, quae ad uitium: operari ve- opponitur scientiae, modicum facit ad peccatum, ro multū. Vel possumus ex hoc arguere, si scire secundum 2. Eth. c. 2. se non est meritorium, ergo ignorantia secundum Et 10. se non erit demeritoria, ergo nec erit peccatum.

Præterea secundum August. in de vera Relig. Tom. 1. Omne peccatum adeo est voluntarium, qd si non est voluntarium non est peccatum: Omne ergo peccatum est in voluntate, sed ignorantia est in intellectu, ergo &c.

Præterea omne peccatum deletur per penitentiam, sed ignorantia non deletur per penitentiam, ergo &c.

Præterea omne peccatum, vel est actuale, vel originale, sed ignorantia non est peccatum actuale, cum sit defectus scientiae: nec est peccatum originale,

Originale, quia licet oriamur cum ignorantia, vel cum quadam nescientia, illa tamen nescientia non tollitur per baptismum, sed peccatum originale tollitur, ergo &c.

Præterea, quandiu durat tempus ignorantie, semper ignoramus. ergo si ignorantia esset peccatum, quandiu duraret ignorantia, semper peccaremus, quod non videtur conueniens.

^{1 Cor. 13.} IN CONTRARIUM est, quia secundum Apostolum 1, ad Cor. Qui ignorat ignorabitur, sed nullus dicitur ignorari a Deo, nisi propter peccatum, quia fatui virginibus, id est peccatoribus dicetur: Nescio vos. ergo &c.

^{Matt. 25.} ^{Esa. 5.} Præterea Esa. dieitur: Propterea captius ductus est populus meus, quia non habuit scientiam, sed non captiatur spirituali captiuitate aliquis, nisi propter peccatum, ergo &c,

R E S O L V T I O.

Ignorantia non solum ratione annexa, sed etiam ex se peccatum esse dicimus: modò ignorantia sit affectata, vel neglecta; invincibilis autem non item.

^{Ignorantia non sit de se peccatum.} RESPONDEO dicendum, quosdam dixisse nullam ignorantiam esse de se peccatum, sed ratione alicuius annexi, vel præcedentis, vel sequentis. Potest enim aliquid, quod est peccatum, præcedere ignorantiam, utputa negligentia discendi. Illa ergo negligentia est peccatum, sed ignorantia secuta illam negligentiam non est peccatum, sed effectus peccati. Sic etiam affectio ignorantiae potest præcedere ignorantiam, quia quis potest affici ad hoc, quod ignoret, & potest affectare, & velle illam ignorantiam, quia de multis verificatur illud Psalmi: Noluit intelligere, ut bene ageret, & hoc est maius peccatum velle se ignorare, quam negligere, & non dare operam, ut ignorantiam fugiat, & scientiam acquirat. Illa ergo negligentia, & illa affectatio ad ignorantiam, ut dixerunt aliqui, habuerunt rationem peccati, non autem ipsa ignorantia, & quod dictum est de præcedentibus ignorantiam, potest habere veritatem de sequentibus eam, quia sicut aliqua peccata præcedunt ignorantiam, & possunt causare ignorantiam, sic aliqua peccata possunt sequi ignorantiam, & causari ab ea. Nam & Sancti, & Philosophi concedunt peccata posse causari ex ignorantia, & distinguunt peccata, quod aliqua causantur ex ignorantia, aliqua ex alia causa. Negantes ergo ignorantiam esse peccatum, dicentes, quod peccata possunt causari ex ignorantia, sed ex hoc ignorantia non debet dici peccatum, sed causa peccati, & illa sic causata debet dici peccata, non autem ignorantia ipsa. Nam omnis causa peccati deberet dici peccatum, cum sit causa peccati.

^{Priuatio eorum, qui quis debet habere, & priuatio gratiae non sit peccatum.} Contra hoc autem obijciunt ulqui, quod ad rationem peccati sufficit priuatio eorum, vel alicuius eorum, quod quis tenet habere, & specialiter si illa priuatio sit aliquo modo volita, sed sic absolute loquendo, non videtur verum esse,

Quæst. II.

quod dicitur. Nam, quod quis teneatur habere hoc, vel illud, non potest intelligi simpliciter, sed cum hac additione: si vult consequi talem finem, vt iste tenetur habere nauim, si vult transire mare. Hoc ergo modo quilibet tenetur scire pertinentia ad salutem, si vult saluari, secundum quem modum etiam tenemur habere gratiam, quia sine ea saluari non possumus. Priuatio ergo gratiae, quam tenemur habere, si volumus saluari, est peccatum. Sic ignorantia, & defectus scientie pertinentium ad salutem, quæ tenemur scire, si volumus saluari, est peccatum. Sed priuatio gratiae est effectus peccati, & est pena peccati: Non tamen propriè est peccatum, quia tunc quilibet habens gratiam non posset aliquo modo peccare, nisi peccaret duplice peccato, videlicet peccato, per quod deficit a gratia, & ipso defectu gratiae, quæ propriè non sunt duo peccata, sed unum illorum se habet, ut peccatum, aliud vero, scilicet deficit a gratia, se habet, ut effectus peccati. Sic etiam & ignorantia licet possit causari ex peccato, & causare peccatum; non tamen ipsa in se videtur esse peccatum. Et quod dictum est de ignorantia, quod potest causari ex peccato, & causare ipsum, veritatem habet de defectu gratiae, quem posse causari ex peccato non est dubium. quia non est dubium, quod per peccatum deficit a gratia. Nec etiam debet esse dubium, quin possit defectus gratiae causare peccatum, quia peccatum secundum Sanctos, quod per penitentiam non diluitur, mox suo pondere ad aliud trahit.

Assignanda est ergo aliqua specialis causa, quare ignorantia dicatur esse peccatum. Nam si prefata possint aliqualiter palliari, vel aliqualem responsonem habere; certum est non esse sufficiens dictum, ignorantiam esse peccatum, nisi assignetur specialis causa, quare dicatur esse peccatum.

Dicemus ergo, quod cum non debeatur iusta pena, nisi propter peccatum, ut potest patere p. August. in de vera Relig. omne illud, propter quod nobis debetur iusta pena, potest dici peccatum. Et si habet speciale rationem, quare ex ea debeatur nobis iusta pena, debet dici speciale peccatum. Nec tamen est dubium, non esse omnino simile de defectu gratiae, & de defectu scientie, si ue de ignorantia, quia semper gratia est quid supernaturale, sed non semper scientia est quid supernaturale, sed possumus naturaliter acquirere aliquam scientiam, & hoc modo ignorantiam naturaliter fugere. Assignabimus ergo speciale causam, quare ignorantia habet rationem peccati, & maximè si sit volita: quia si nullo modo volita esset, sed etiam omnino invincibilis, prout in prosequendo patebit, nullo modo esset peccatum, licet possit esse pena peccati; Sicut ergo alia peccata ex ipso velle contrahunt rationem peccati, id est culpe sic & ipsa ignorantia. Est tamē ignorantia specialis ratio peccati ex eo, quod quilibet ignorans expositus est maximo periculo. Si ergo ad ignorantiam concurrat, aliquo modo velle, cum velle se exponere tanto periculo non sit sine peccato, oportet ignorantiam esse peccatum, quia

quia est quædam obliquitas a statu salutis, & omnino tale est peccatum, & culpa. Est enim peccatum, & culpa in alijs potentijis, ut intemperantia est in concupiscibili, & speciale complemetu, ut talia sint peccata, habent ex regula rationis, quia pro tanto sunt peccata inquantum sunt contra regulam rationis, & complementum culpæ sumunt ex affectione voluntatis, ut instantum sint culpæ, inquantum sunt aliquo modo volita: & instantum sint peccata habentia rationem culpæ, inquantum sunt aliquo modo volita; Ignorantia ergo est peccatum, quia est contra rationem, si postulumus eam fugere: & est culpa, si sit aliquo modo volita. Quod autem ignorantia sit peccatum, & culpa ratione periculi, ad quod disponuntur ignorantes, potest patere ex Glos. super illo verbo: Ignorans, quoniam benignitas Dei, &c. vbi Glo. distinguit peccatum graue, & grauius, & grauissimum. Grauiter enim peccat condemnans alium, si faciat, quod condemnat, quia videatur presumere, quod non puniatur, sed grauius peccat, si non peniteat, quia ex hoc videtur contemnere diuitias bonitatis diuinæ. Sed grauissime peccat secundum Glo. Si ignorat se illas diuitias bonitatis contemnere. Ignorans ergo se contemnere illas diuitias est grauissimum peccatum, ut communiter exponitur, & bene ignorans peccat grauissime, id est periculissime. Melius enim esset, & non esset in tanto periculo, si quis infirmaretur maiori motbo, & non ignoraretur causa mortis, quam si infirmaretur minori, & ignoraretur causa, cum hæc sit vniuersalis cura in omnibus egreditur inibus causas abscindere. Bene ergo dictum est, quod communiter dicitur, quod ipsa ignorantia potest esse peccatum, & habet, ut patet, de se, & ex quadam periculositate quan dam specialem rationem peccati.

D V B. I. L A T E R A L I S.

*An quandoque ignorantia non sit peccatum.
Conclusio est affirmativa.*

Idque de invincibili affirmatur, quæ potest esse pena peccati.

D.Th. 1.2. q.76. ar.3.4. Et 2. Sent. d.22. q.2. ar. Et 4.d.9. q.2. ar. Et. de Malo q.2. ar.8. D. Bon. d.22. ar.2. q.3. Ric. d.22. q.7. Gail. Altis. 2. Sét. c.29. Biel. d.22. q.2. Dur. d.22. q.4.

L T E R I V S fortè dubitaret alijs, quando ignorantia est peccatum, & quando non. Dicendum, quod loquendo de peccato, ut loquuntur Sancti pro eodem accipientes peccatum, & culparum, oportet, quod peccatum sive culpa quoddam formale complementum accipiat a voluntate, vel communicante, & expresse volente, vel committente, & negligente. Erit ergo triplex ignorantia Cōmissionis, Omissionis, & Inuincibilis. Ignorantia ergo commissionis, quia ipsa voluntas committit aliquem actum, propter quem illa ignorantia habet rationem peccati, vel culpæ, communiter dicitur ignorantia affectata, quæ ex ipsa potest debere habere tale nomen.

Ignorantia
triplex.

Ignorantia
commissionis

A Nam si ignorantia placet ignorantia sua, & voluntas committit, vel emitit actum, per quem complacet sibi illa ignorantia, patet talem ignorantiam esse voluntam, & affectatam. & hoc modo, ceteris paribus, talis ignorantia est maius peccatum, quam aliqua alia ignorantia. Dicimus autem, ceteris paribus, quia posset contingere, quod quis affectaret ignorantiam rei modice, & alius non affectaret, sed negligenter ignorantiam rei tanto majoris, quod maius peccatum esset ignorantia illa per negligentiam, quam illa, quæ esset volita, & affectata.

Reuertamur ergo ad propositum, & dicamus, quod cum omnes homines naturaliter scire desiderent, ut dicitur in princip. Metaph. impossibile est, quod ignorantia sit volita per se: Potest autem esse volita per accidentem, ut qui potest velle ignorare, ne remordeat eum conscientia, ut magis sine remorsu, & sine freno peccare possit. Multi namque sunt tales, de quibus dicitur in Job, quod dicunt Deo: Recede a nobis. Scientiam enim viarum tuarum nolumus. & ista ignorantia, ceteris paribus, est grauius peccatum, quam aliqua alia.

C Est autem alia ignorantia aliquo modo pertinens ad voluntatem non directem, quod sit volita, & affectata, sed indirecte propter aliquem laborem, quem habet annexum, ut quia tandem aliquem laborare, & ideo negligit dare operam ad scendum, & talis ignorantia minus habet de voluntario, quam prima, & ideo, ceteris paribus, est minus peccatum. Libenter enim sic ignorantia vellet scire, sed non vult laborare, ut sciat propter quod talis ignorantia aliquid habet de voluntario: cu in voluntate nostra sit velle laborare, vel non laborare. Talis enim ignorantia licet non possit dici affectata, potest dici neglecta, vel per negligentiam continuata, & si comparata ad voluntatem non potest dici commissa, quia nihil committit voluntas ad persistendum in tali ignorantia, quia non vult nec affectat eam; tamen potest dici omissionis, quia omittit voluntas laborare, & negligit operari, ut effugiat ignorantiam illam. Talis autem ignorantia a Iuristi appellatur crassa, vel supina. Nam sicut crassi, & pingues habent quandam ponderositatem, ut non sint ita habiles ad laborandum sicut alijs, & libentius fugiant labore, quam alijs, dicitur quis habere ignorantiam crassam, quando non vult laborare, ut sciat. Sic etiam, qui iacet supinus magis est ineptus ad surgendum, & ex hoc ad laborandum, ut sciat. Membra enim nostra, per quæ surgimus, curuantur ad partem posteriorem, ut crura curuantur versus posterius: Stans ergo supinus vertit se, ut possit curuare erura, quibus curuatis surgat. Pingues ergo, & iacentes supini sunt magis indispositi ad laborandum, quam alijs. Ideo ignoranties, & nolentes laborare, ut sciant, dicuntur habere ignorantiam crassam, & supinam, & quia in tali negligentia, & nolle laborare sunt gradus: Ideo possunt differre ignorantia crassa, & supina, put vnum istorum potest dicere maiorem ineptitudinem ad laborandum, quam aliud, ut ex hoc una illarum ignorantiarum possit videri maior alia.

Est

Ignorantia
volita, vel
affectata.

Tex. c. 1.

Job 21.

Ignorantia
omissionis,
& crassæ,
vel supina.

Ignorantia
inuincibilis.

Est autem & tertius modus ignorantiae, qui nec est affectatus, nec neglectus, vt cum aliquis nec afficit, nec ignorat, nec negligit quantum potest dare operam, vt sciat, sed non forte occurrit sibi, vt possit illud scire: Talis enim ignorantia dicitur inuincibilis. & quia nullo modo est volita, secundum, q̄ huiusmodi non est peccatum, licet possit esse pœna peccati, quia ex primis Parentibus multa circa hæc cōfescuti sumus, & ratione peccati originalis, in quo nascimur, multa circa ignorantiam consequimur.

RESP. AD ARG. ART. III.

AD PRIMVM dicendum, q̄ ad construendum multa requiruntur, ad destruendum unum solum sufficit. & ideo scire modicum est utile ad virtutem sine operatione, quia per solum scire virtus generari non potest; tñ scire requiritur ad virtutem, quia per scire innoscit nobis finis, secundum quem operando acquirimus virtutem. Sicut ergo sagittatoribus utile est respicere signū, quia ex hoc multum iuantur, vt bene sagittent ad ipsum: sic ad virtutes utile est scire, quæ sunt opera virtutum, & quis finis intenditur in eis. q̄a licet hoc non sufficiat ad habendum virtutes: poterimus tamen per hoc multum iuvari ad acquirendū eas. Si tamen queratur, quod est plus utile ad acquirendum virtutes, vel operari, an scire: Dicemus, quod quæstio nullam habet difficultatem, cum operari includat scire, quia nullus operatur, quæ nescit, nisi forte casu. Ad habendū ergo virtutem plus utile est operari, sed ad peccandum sufficit unum tantum: Propter quod sola ignorantia potest esse peccatum, quia cum peccatum dicat quid turpe, & quid defectuum, & ad turpitudinem sufficiat unus solus defectus, vt q̄ quis habeat nasum amputatum, vel os tortuolum: Ideo sufficit solus defectus in intellectu respectu horum, quæ tenemur scire, ad hoc, quod sit ibi peccatum, sed huiusmodi defectus est ignorantia: Ideo potest dici esse peccatum.

Peccatum oē
q̄o in uolun-
tate.

Decidendum dicendum, q̄ omne peccatum est in voluntate tanquam in causa, non tanquam in subiecto; vel est in voluntate, quia quoddā complementum accipit a voluntate, & maximè prout peccatum est idem, quod culpa, est ergo ignorantia in intellectu tanquam in subiecto, sed non habet rationem culpar, nisi prout est volita, & per comparationem ad voluntatem, quia si est ignorantia inuincibilis, & nullo modo est volita, non haberet rationem peccati, prout hic de peccato loquimur, & prout est idem, quod culpa.

Ignorantia
au per pœ-
nitentiam
relaxatur.

Ad tertium dicendum, q̄ si ipsa ignorantia non deletur per pœnitentiam secundum se; deletur tñ, vt est volita, & vt habet rationem culpar. Vel possumus dicere, q̄ voluntas non plenè pœnitit de ignorantia, nisi adhibeat diligentiam, quā pōt ad sciendum, & ad vitandam illam ignorantiam: propter quam dicitur cōmisile culpam. ergo pœnitentia etiam ipsam ignorantiam tollit, & si non in se; tollit tamen eam in sua causa, vt de cetero voluntas adhibeat oēm diligētiā ad fugiēdū eam.

Baptismus
q̄o tollit
peccatum.

Ad quartum dicendum, q̄ ignorantia, vel ne- scientia, in qua nascimur, & si non est ipsum peccatum originale, potest esse pœna peccati originalis. Baptismus ergo delet peccatum originale quantum ad debitum habendi originalem iustitiam, sed non restituit nobis ipsam originalem iustitiam, nam solum per Baptismum absoluimur a debito habendi ipsam. & quia carentia originalis iustitiae potest dici quædam pœna originalis peccati: sicut non tollitur a nobis per Baptismū talis pœna, vt non sit; sed solum, vt non imputetur nobis ad culpam: sic nescientia, vel etiam ignorantia, non tolluntur a nobis per Baptismū, vt non sint, sed, vt non imputentur nobis ad culpam. Sed postquam venimus ad usum rationis nisi apponamus sufficientem diligentiam ad sciendum, quæ sunt de necessitate salutis, tunc ignorantia imputabitur nobis ad culpam, quæ erit aliquo modo volita.

C Ad quintum dicendum, quod ignorantia pro tanto est peccatum, vt patet, quia est aliquo modo volita, sed non aliter volita, nisi, vel quia voluntas affectat eam, vel quia non dat sufficientē diligentiam, vt sciat, & vt fugiat eam. ergo ignorantia, vel erit peccatum commissionis, prout voluntas affectat eam, & ideo non erit tale peccatum, nisi quando affectat, & toties quoties voluntas eam affectat: vel erit ignorantia peccatum omissionis, prout voluntas non sufficienter sollicitatur, nec sufficienter dat operam, vt sciat. Erit ergo tale peccatum sicut peccat faciens contra præceptum affirmatum. Nam ratio naturalis dicit, quod debeamus sollicitari ad sciendum ea, quæ sunt de necessitate salutis, sed non obligat nisi pro loco, & tempore, & ideo ignoratio toties est peccatum, quoties non occurrerit tale tempus, & locus.

ARTIC. III.

*An ignorantia possit esse causa
peccati. Conclusio est
affirmativa.*

D.Th.1.2.q.76.art.1.Et de Malo q.3.art.6.per totum.
Biel.d.22.q.2.

D TERTIVM sic procedit: ut, q̄ ignorantia non possit esse causa peccati. Nam cum scienza possit habere rationem causæ; ignorantia, quæ est defectus scientiae poterit esse defectus causa, non autem causa.

Præterea, quod de se non est ens, non videtur posse esse alicuius causa: sed ignorantia, cum sit priuatio, de se non est ens: Ergo non poterit esse alicuius causa.

Præterea omne peccatum secundum Augustinum, in tantum est peccatum, in quantum est voluntatis: sed oīs ignoratiā causat inuolutariū, ergo oīs igno-

ignorantia contrariatur peccato, & non erit causa peccati.

Præterea si ignorantia esset causa peccati: ergo quantum maior esset ignorantia, tanto magis esset causa peccati, sed hoc est falsum. quia tanta posset esse ignorantia, quod nullo modo esset causa peccati: ergo &c.

IN CONTRARIUM est Isidor. li. 2. c. 17. de sum. Bo. q. peccatum tripliciter committitur, ignorantia, infirmitate, & industria, quod non est, nisi omnia haec tria possent esse causa peccati.

^{3. Eth. ca. 1.} Præterea Philosophus in 3. Eth. vult, quod aliquando quis peccat per ignorantiam, aliquando peccat ignorantis. Sed cum quis peccat per ignorantiam, tunc ignorantia est causa peccati: ergo &c.

R E S O L V T I O .

Ignorantia quandoque est causa peccati, sed inuincibilis in particulari, & facti, non in universalis, excusat, ut infra patebit.

^{Ignorantia} R E S P O N D E O dicendum, q. ignorantia opponit scientiam, & simul cum ignorantia opponuntur infidelitas & nescientia, error & infidelitas, etiam ipsi scientia, q. oponit scientiam, semper cū fm Philosophi vnu uni opponatur, oportet, quod non eodem generè oppositio- nis, vel non eodem modo ista quatuor opponantur scientiæ. Nam nescientia est idem, quod non scientia, & ideo opponitur scientiæ contradictria, vel negatiæ. Ignorantia vero, quæ est priuatione scientiæ, opponitur scientiæ priuationi. Error autem opponitur scientiæ oppositione contraria, vel contrariæ. Nam tunc est error, quando simul cum priuatione veri scientiæ, concurrit ibi assertio falsi, & ideo error propter illud falsum, quod contrariatur vero, opponitur scientiæ oppositione contraria. Infidelitas autem opponitur scientiæ veri secundū quendam specialē modū contrarietas. Et sicut scientiæ opponuntur prædicta quatuor, sic et, & sanitati, & aliis rebus possumus assignare talia quatuor opposita, vt sanitati opponit non sanitas, infirmitas, languedo, & febris, sed non latitas opponitur negatiæ, infirmitas priuatione, la- guedo, contraria; febris non contraria quocunq; mō, sed speciali mō contrarietas. Nam qualitercumque quis patiatur, potest dici languens, sed non dicitur febricitans, nisi patiatur hoc modo passionis, scilicet per febrem. Possumus etiam in coloribus ista adaptare assignando quatuor, quæ opponuntur albo, sed ad prætens, quæ sunt dicta, sufficiant.

Redeamus ergo ad propositionem, & dicamus, quod illa quatuor, quæ opponuntur scientiæ, semper vnu ad aliud se habet per quandam additionem, quia ignorantia addit supra nescientiam: error supra ignorantiam: infidelitas supra errorem. Nam nescientia est omnium eorum, quæ q. s. nescit, siue sit aptus ille scire, siue non, siue tenetur illa scire, siue non. Ignorantia ergo addit supra nescientiam quandam aptitudinem natura-

A lem, vt non dicatur ignorantia respectu eorum, q. non est quis aptus, natus naturaliter scire. Nam licet respectu talium possit dici quis nesciens; no tam proprie debet dici ignorantia. & si accipiat ignorantia, ut est culpa, non solum addit supra nescientiam aptitudinem quandam, sed etiā super huiusmodi aptitudinem addit quandam obli gationem, ut tunc dicatur, quis habere ignorantiam, quæ est culpa, quando non solum ignorat ea, quæ est aptus scire, sed etiam, quando ignorat ea, quæ tenetur scire, & ad quæ obligatur, vt sciat, cuiusmodi sunt pertinentia ad salutem, & hoc modo volumus hic loqui de ignorantia.

Sed error addit supra ignorantiam, vt tunc dicitur quis errare quando non solum ignorat alij quæ vera, sed asserit aliquam falsa contraria veritati. Nam non eodem modo opponitur albo non album, & priuatum albo, & colotatum alio colore, quam albo. nam album, & priuatum albo non dicunt de se aliquem actum, vel aliquem colorem, & ideo non opponuntur albo contrariæ, quia contraria semper sunt sub eodem gene re, & vtrunq; contrariorum participat naturam generis. Ideo album, & quidquid contrariatur albo, oportet, q. sit aliquis calor: iō nigrum, & alij colores inquantum participant nigrum, possunt opponi albo contrariæ, & scientia, cū sit quædam assertio ueri: nescientia, & ignorantia non possunt ei opponi contrariæ, sed error, q. est assertio filij, opponit scientiæ oppositione contraria. Vtrunq; n. istorum tam scientia, quæ error erit sub eodem gene re, vt puta sub assertione, sed scientia dicet assertionem veri: error assertione falsi. Vtrunq; ergo importabit aliquem actum, nec curetur vitrum ille actus sit primus, vel secundus, quia scientia dicit actum primum: consideratio vero actum secundum. Propter quod assertio, quæ importat p. scientiam, oportet, quod sit quædam assertio habitu alis, & quod dicata actum primum, sicut habitus scientiæ dicit actum primum respectu considerationis, quæ generatur ex ea, sic & error, q. opponit scientiæ potest dicere quædam assertione habitualē falsi: Sicut scientia dicit quædam assertione habitualē ve ri & sic error, tāquam assertio habitualis falsi contrariatur scientiæ, tanquam assertioni habituali veri. Si uero sumere error pro actuali assertione falsi, tunc non propriè opponeretur scientiæ, sed opponeretur considerationi generatiæ ex scientia, quæ est actualis assertio veri. Nescientia ergo, & ignorantia, quæ de se non dicunt actum, sed solam negationem, vel priuationem actus, non possunt opponi scientiæ oppositione contraria, sed error importans actum contrarium, opponitur scientiæ modo contrario. Infidelitas vero oppo nitur scientiæ secundum specialē modū contrarietas, quia infidelitas non est quicunque error, sed est error circa pertinentia ad salutem, cit ca quæ errare, potest dici infidelitas, cū omnis sic errans non sufficienter credat Scripturæ sacrae: vbi traditū sufficienter notitia de fide, & moribus, & de omnibus pertinentibus ad salutem. Ipsa ergo Scriptura sacra, ubi omnia *Luccio.*

Aegid. super ij. Sent. T ista

Ista continentur, sunt duo testamenta figurata p
duos denarios datus stabulario habenti curam de
illo spoliato vulnerato, & semiuo relicto. Nos
illud, quod super erogabimus, exponendo dicta
Scripturam sacram, recipiemus a Samaritano,
idest, a Christo, & reddetur nobis pro tali sub
erogatione mensura bona conferta, coagitata,
& super affluens, & quia non credere Scripturæ
sacrae est infidelitas: Ideo infidelitas super erro-
rem addit, sive super assertione falsi contrarieta-
tem ad Scripturā sacram, ut sit infidelitas assertio
falsi contrarij Scripturæ sacrae, Omnibus autem
quatuor modis oppositionis scientie, quæ largo
modo loquendo de ignorantia, possunt dici quæ
dam ignorantia, contingit peccare. quod quo-
modo sit, in sequenti vterius apparebit. Nunc
autem scire sufficiat, quod ignorantia potest esse
causa peccati.

Infidelitas
quid.

D V B. I. L A T E R A L I S.

*An Ignorantia, & nescientia; Error, & infidelitas,
sint causa peccati. Conclusio est affirmativa.*

Duo prima per accidens: Ultima vero per se.

VLTERIVS forte dubitaret aliquis, quomodo quodlibet illorum qua-
tuor potest esse causa peccati. Dicen-
dum quod causa alicuius potest esse
dupliciter, vel per accidens, vel per se, vt causæ il-
luminationis domus per accidens est aperiens fe-
nestræ, quæ remouet prohibens, quod non sine-
bat intrare lumen, sed ille, vt Sol, qui agit actum
illuminationis, & causat lumen, potest dici cau-
sa illuminationis per se, sic dicemus de illis qua-
tuor. Nam nescientia, & ignorantia possunt dici
causa peccati per accidens, tanquam remouendo
prohibens, quia remouet scientiam prohibentem
actum peccandi, vt communiter ponitur. sed er-
ror, & infidelitas possunt esse causa peccati quasi
per se, tanquam facientia ad actum, per quem fit
actus, & qui est causa peccati.

Nescientia,
& ignoran-
tia dicuntur
ca peccati p
accidens.

Ignorantia,
& nescientia
quo causa
peccati.

Dicemus enim quod nescientia, & ignorantia
possunt esse causa peccati per accidens, tanquam
remouentia prohibens, idest, scientiam prohiben-
tem peccatum; aliter tamen, & aliter, quia igno-
rantia potest esse talis causa simpliciter, sed ne-
scientia non erit talis causa simpliciter: sed, vel
erit talis causa, ut est idem, quod ignorantia, uel
erit talis causa non simpliciter, sed in hoc, vel in
illo. Ignorantia ergo simpliciter potest esse cau-
sa peccati, quia simpliciter est remotio scientie,
ex qua potest prohiberi peccatum, quam remou-
endo homines peccant per ignorantiam, quia
faciunt multa, quæ si scirent esse peccatum, non
facerent. Loquitur autem de nescientia, & igno-
rantia, prout ignorantia est priuatio scientie eorum,
quæ tenemur scire, ut supra diximus. Nescien-
tiam vero appellamus hic negationem scientie
quorumque, sive teneamur illa scire, sive no.
Propter quod patet, quod ignorantia potest esse

A causa peccati: etiam simpliciter loquendo, quia tollendo à nobis scientiam eorum, quæ tenemur scire, multoties committimus aliqua peccata per ignorantiam, quæ, ut diximus, si sciremus ea esse peccata, non faceremus. Sed nescientia non potest esse causa peccati sumpta sic sim-
pliciter, sed potest esse causa peccati, prout est idem, quod ignorantia, de qua nunc loquimur. Nam si talis ignorantia potest esse causa pecca-
ti, nescientia, ut est idem cum ea, poterit esse etiam causa peccati, uel si nescientia potest etiam esse causa peccati etiam, ut differt ab ignoran-
tia, prout de ea locuti sumus; hoc non erit sim-
pliciter, sed poterit esse in hoc, uel in illo; vel hoc non erit simpliciter, ut respicit peccati actum, sed ut respicit personæ officium, quod sic decla-

Bratur: Nam cum ignorantia, vt hic loquimur, sit priuatio scientie eorum, quæ quis tenet scire, erit nescientia, prout differt ab ignorantia, & condituidit ignorantiae negatio scientie eorum, quæ quis non tenet scire simpliciter, sed con-
tingit, quod aliqua non tenet quis scire simpliciter, quod tamen tenet ea scire ex officio sibi imposito, uel voluntariè assumpto, vt Episcopum tenetur scire, quod spectat ad Episcopum. Ar-
chidiaconus ad Archidiaconum, & sic de aliis. Si ergo propter nescientiam talium, quæ potest dici nescientia; quia non tenet ea scire simpliciter sed propter officium sibi impositum, contin-
geret, Episcopum male facere, uel peccare, esset il-
la nescientia causa peccati non simpliciter, quia talia scire non sumus obligati simpliciter, sed es-
set talis causa in hoc, uel in illo, ratione officij si-
bi impositi, & quod dictum est de officio imposi-
to: veritatem etiam habet de officio voluntarie
assumpto: non loquendo simpliciter de his, quæ tenemur scire pro salute animæ, nam non tene-
mum scire artem medicinæ: ideo nesciendo illa, poterit dici nescientia: Propter quod nescientia artis medicinæ non poterit esse causa peccati simpliciter, sed poterit esse cæ peccati in hoc, vel in illo. Nam si quis vult sibi assumere officium medici, & vult discurrere per egros curando eos peccat, quia si vult hoc facere, cu dispicio ani-
mæ suæ, & cu peccato hoc facit, nisi sit sufficiëter instrutus in arte medicinæ, erit ergo nescientia medicinæ cæ peccati nō simpliciter, qæ nō obliga-
mum simpliciter ad sciendam medicinæ, sed erit
peccatum in hoc, vel in illo, qui volunt sibi assu-
mere officium medici.

D Nescientia ergo, & ignorantia possunt esse
causa peccati, tanquam remouens prohibens,
sive sit prohibens simpliciter, sicut ignorantia, q
remouet scientiam eorum, quæ tenemur scire, quæ
existente, forte quis facit multa, in quibus forte
prohiberetur à scientia, sive sit hoc quantum ad
officium in hoc, vel in illo, quia ut habet officium,
vel impositum, uel assumptum, ex quo officio
obligatur ad sciendum aliquam, quæ si nesciat, po-
test per nescientiam peccare.

Error, & in-
fidelitas
quomodo
prohi-
bent
causam
peccati.

Quia ergo dictum est de nescientia, & ignoran-
tia, & possunt esse causa peccati, velut remouens
prohi-

prohibens, quod est causa quasi per accidens: adaptare possumus ad errorem, & infidelitatem, quæ possunt esse causa peccati non solum per accidens, ut remoueret prohibens, sed quodammodo per se, velut causa inducens, & impellens.

Nam differt error à nescientia, & ignorantia, quia addidit super ea assertionem falsi. Nam ille dicitur errare, qui non solum caret scientia veri, sed assert falsum contrarium illi verò. Infidelitas verò, ut condividitur contra errorem, potest differre ab errore, sicut differt ignorantia à nescientia. quia ignorantia potest dici catentia scientiæ eorum, quæ tenemur scire: nescientia verò eorum, quæ non tenemur scire. Sic infidelitas potest dici assertio falsi in his, quæ pertinent ad salutem, vel in his, quæ determinantur per Scripturam sacram, vbi continentur omnia pertinentia ad salutem, siue sint pertinentia ad fidem, siue ad bonos mores. Error uero potest dici assertio falsi etiam in quibuscumque aliis. Error ergo semper est peccatum. Nam nullo modo debemus assertere falsa pro ueris in quacunque materia, quia si intellectus est in nobis, cum interrogamur de aliqua materia, debemus, respondere: si autem, ut habetur in proverbiis, debet esse digitus noster super os nostrum, & debemus tacere. Nam asserere falsa pro veris non est natura hominis instituti, sed pena damnati, ut vult August. 3. de lib. arbitrio. Nam cum hoc sit mendum, non solum est pena, sed etiam est culpa, licet non semper sit culpa mortalis. Error ergo, qui est credere falsum esse verum, in quacunque materia potest esse causa peccati, & per se, quia ex hoc possumus induci, & impelli ad assertendum falsa pro veris. Sic & infidelitas etiam multomagis non solum est culpa, vel peccatum, sed etiam potest esse causa peccati per se. Infideles enim credentes adoranda esse idola, quod Scriptura sacra damnat, non solum peccabant hoc credendo, sed etiam ex illa credulitate inducebant ulterius ad peccatum, & ad prosequendum Christianos.

Tomo 1.

Peccati causa qualis.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod nescientia, & ignorantia possunt dici defectus scientiæ, & etiam defectus causæ. Sed ex hoc non potest concludi, quin possint esse causa peccati, quia secundum Augustinum 1. de Ciuit. ca. 7. peccatum non habet causam efficientem, sed deficientem. Ex ipso ergo defectu potest causari peccatum.

Ad secundum dicendum, quod quamvis priuatio de se sit non ens, tamen quia est non ens in subiecto: ideo dicit aliquem defectum in subiecto, ignorantia ergo, & nescientia, cum dicant aliquem defectum in suo subiecto, poterunt in illo subiecto esse causa peccati semper, sicut causa deficiens.

Ad tertium dicendum, quod omne peccatum est voluntarium, & ignorantia, secundum quod huiusmodi, vel etiam nescientia, secundum quod huiusmodi, sunt causa inuoluntarij. Sed ex hoc non arguitur, quod non possint esse causa peccati, sed si

A cundum q̄ huiusmodi semper aliquo modo alleuant, & excusat peccatum. Quod vtrum semper sit hoc simpliciter, vel non, in sequenti quæstione patebit.

Ad quartum dicendum, quod ille modus arguendi valer in causis per se, sed ignorantia, & nescientia possunt esse causa peccati per accidens. Sed si volumus loqui de errore, & infidelitate, quæ possunt esse causa peccati per se, admittimus illum modum arguendi, quod quanto maior est error, & infidelitas, tanto magis possunt esse peccatum, & causa peccati.

ARTIC. III.

*An ignorantia excusat peccatum.
Conclusio est affirmativa.*

D. Th. 1. 2. q. 76. art. 3. & 4. Et 2. sent. d. 22. q. 2. ar. 2. Et 4. d. 9. art. 3. q. 2. Et de Malo q. 3. art. 8. D. Bon. d. 22. art. 2. q. 3. Ric. d. 22. q. 7. Biel. d. 22. q. 1. Bur. d. 22. q. 4.

D QVARTVM sic proceditur: Videtur, q̄ ignorantia non excusat, nec alleuia peccatum. quia ut dicit Gl. ad Roin. 2. grauissimum peccat, si ignorat. Ignorantia facit peccatum esse grauissimum: ergo nec excusat, nec alleuia peccatum.

Præterea peccatum additū peccato auget peccatum, non minuit, sicut malū additū malo auget malū, nō minuit. Sed cū ignorantia sit peccatum, si cōparatur ad aliud peccatum, erit ibi duplex peccatum. Non ergo minuitur peccatum, sed augetur.

Præterea secundū Philosophum: Ebrij duplicitate digni sunt. Sed cōstat, q̄ ebrij, si peccant, hoc est per ignorantiam: ergo ignorantia ilia non minuit peccatum, sed duplicat.

Præterea illud, qđ cōsequitur oē peccatum, non vñ nec aggrauare, nec alleuare peccatum: sed ignorantia cōsequitur omne peccatum, quia ut scribitur 3. Ethicoru: Omnis malus ignorās: ergo &c. 3. Ethic. 1.

Præterea Beda vult, q̄ quatuor sunt pçnalitates, & quas consequimur p̄ peccato primi hoīs. Ignorantia, Infirmitas, Cōcupiscētia, & Malitia. Sed cōcupiscētia, & malitia vñ aggrauare peccatum: ergo ignorātia, & infirmitas aggrauat ēt ipsū.

D I N CONTRARIVM est Apostolus ad Timo- teū dicens: Misericordiam consecutus sum, quoniam ignorans feci, quod non est, nisi ignorantia excusat, vel alleuaret peccatum.

Præterea sc̄ia aggrauat peccatum, quia peccare sc̄iter est grauus peccare. ergo ignorātia alleuia peccatum, & peccare ignoranter est leuius peccare.

RESOLVATIO.

Ignorantia in particulari, siue facti, vt aiunt Iuriſtæ, excusat, cum sit inuincibilis. Ignorantia vero iuris, siue in vniuersali de ijs, quæ pertinent ad salutem, cum inuincibilis non sit, peccatum non excusat.

Aegid. super ij. Sent. T 2 R E-

Rom. 2.

Ebrij dupli ci maledic-
tione digni-
ca. vñ 2. col.
3. Ethic. 5.

Peccati ori-
ginis pœnæ
quatuor.

1. Tim. 1.

Negatio co-
gnoscitur p-
affirmatio-
ne, & priu-
tio per posi-
tionem.

Iob 21.
Ignorantia
affectata, &
craſſa excu-
ſat, & aggra-
uat.

Si vero ignorantia sit commissa per negligen-
tiam, ut ignorantia non placeat, & non sit affecta-
ta, sed quia tēdet aliquid laborare, & adhibere
debitam diligentiam, ut sciat: Libenter tamen sci-
ret, si posset sine labore scientiam habere: Talis
ignorantia ex una parte excusat, vt est ignoran-
tia, ex alia parte aggrauat, vt est neglecta, & per
negligentiam continuata. Hęc autem ignoran-
tia potest aliquando plus aggrauare, quam excu-
ſare: aliquando econuerso, quia potest ibi esse
tanta negligentia, quod ignorantia, sic negle-
cta, plus aggrauet, quam excusat. Aliquando
enim negligentia potest esse tam modica, quod
si contingat ex illa aliquid male agere: poten-
tit actus ille ex hoc plus excusari, quam ag-
grauari.

Ignorantia
inuincibilis
excusat quā
doq; à toto
peccato.

Tertio potest ex parte subiecti ignorantiam
hanc sortiri, vt non dicatur, nec affectata, nec ne-
glecta: sed si dicatur inuincibilis, vt quando quis
facit totum, quod in se est, & adhibet totam diligen-
tiā, quam potest adhibere, si hoc modo con-
tingat ipsum male agere, per ignorantiam: excu-

RESPONDEO dicēdūm, qđ ignoratiā opponit
scientiā. Cū ergo omnia importantia negationē
habeant declarari, & elucidari per importantia af-
firmationem, quia secundum Philosophū in elec-
ch. Semper in nō facere intelligitur facere, & om-
nino in negatione dicitio i.e. affirmatio. Non enim
possumus scire, quid est non facere, nisi per face-
re, quod negat: nec possumus intelligere, quid est
negatio, nisi per dictionem, vel per affirmationē,
quam negat semper, id est, negatio cognoscitur
per affirmationem, & priuatio per positionem.
Cum ergo ignorantia opponatur scientiā priua-
tiū, & scientia opponatur ignorantiae positionē,
quia illud, quod priuat ignorantia, ponit sciētia,
ideo uidendum est, ad quæ, & ad quot potest cō-
parari scientia. Videtur autem sciētia per se com-
parari ad tria. Ad subiectum, in quo est, quia est
in scientie. Ad obiectum, in quod tendit, quia ten-
dit in scibile. Et ad actum, quem causat, cuiusmo-
di est considerare; quod causatur ex scientia. Sic
& ignorantia, tanquam in subiecto habet esse in
ignorante, suum obiectum est ipsum ignorabile,
vel ipsa res ignorata: sius actus, cum ipsa sit priua-
tio, non erit positionis, sed negatiū, uel priua-
tius: Erit enim eius non consideratio, vel, vt Ma-
gister loquitur, actus eius est inconsideratio. Hoc
est enim agere per ignorantiam: agere inconside-
ratē, & per imprudentiam. A quolibet enim isto-
rum, vt a subiecto, obiecto, & actu potest igno-
rantia aliquid sortiri. A subiecto enim sortitur,
vt dicatur affectata, neglecta, vel inuincibilis.
Nam subiectum, in quo est ignorantia, est ipse ho-
mo ignorans: sed, vt supra dicebatur, aliquando
homini placet ignorantia, & non vult intelli-
gere, ut bene agat, & dicit Deo: Recede à me:
scientiam uiarum tuarum nolo. & tunc est igno-
rantia affectata, talis autem ignorantia, & si excu-
ſat peccatum, ut ignorantia: tamen aggrauat, ut
affectata: & peccatum, quod committitur per ta-
lem ignorantiam, magis aggrauat, quam excusat.